# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Philosophia Aristotelica-Thomistica - Cod. Ettenheim-Münster 226**

**Endel, Roman  
Majer, Ferdinand  
[s.l.], 1731-1732**

Articulus 1us

[urn:nbn:de:bsz:31-120354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120354)

Colleges arguta plerumque, qua ad Alrij notis, obijuntur. 213<sup>us</sup>  
 hoc retorqueri in eorum quibus simul eadem  
 in en gides maior rad, quare Deus phi id dō  
 vesem creatō dicat ea reuati, qm simul scilicet con-  
 currend. Siuus quidem dīparatō eē hanc, qd  
 Deus simul quereat vesem nec ad. quid, nec ad  
 exercitiū atq dēs, sed plū admittit diuāsem, ysa  
 veses p ipso ad pēd, ac exercitiū atq dēs  
 per pūm vero pmo dō nō dō ad indiduatōem  
 sed et ad pērem es exercitiū atq dēs pēuāntō  
 vesem dēs, et sic in ipso tōm eā radicitō. pēs  
 et exercitiū reuati. 214<sup>us</sup> Quis quōq  
 fin uesareu qm in actu, iō ut nō indifferens in dēs  
 ad. pēd et exercitiū atq pēuati in pēuati pēuati  
 in actu, cum Deus nō pūm pūm ad uē  
 dēs p m actu ad. pēd et exercitiū atq pēuati  
 ad eōs q pūm et m pēuati q pūm dō in autōre  
 pēuati, rāse quōq pūm dēs, iō q pūm dō nō  
 autōre pēuati rāse quōq pūm dēs, verū  
 de hō plura in Theologia.

Quaestio quarta

De  
Cā finali et eā f.  
auidens.

Artus primus

Quid est Quosplex sit eā finalis,  
non sit eā vere pūa, et quā  
ipso caē ad in actu, mo.

Artus 1<sup>o</sup>. Finis ab Arte 1<sup>o</sup> dicitur: c. 3. pūm qd pūm 215<sup>us</sup>  
 cuius gratia alq sit: paratō id e qm dō, et  
 pūm pūa, qd idem nō pūm pūm loquans pūm  
 eā finalis, pūm em e pūm dēs et pūm  
 e eā finalis. alq paratō pūm pūa, qd pūm  
 pūm habet, qd idem gratia alq pūa, et finis moue  
 vesem ad elubōre et exee utōnem ordiorum,

Primum dicitur finis in fine cui, et in fine cuiusque.  
Ius est illud finis, in cuiusmodum certis finis cuius  
aeter. vero est illud bonum, uterque obtemperandum ne de  
eligimus: in exemplo dicitur se finis cuius gratia  
relate ad agrotum, finis vero cui est agrotus, quod est  
illud finis, cui sanitas operatur.

Primum dicitur in fine qui, et quo, sive in obitum et  
proale, ius est ipsum bonum quod absens quocumque est operatur,  
et coincidit una fine cuius gratia. ius est huius boni  
deus et glorio.

Primum dicitur in fine operis, et in fine operantis,  
ior est, ad que res ea sua, nam dicitur, ut studium  
ad acquirendam eruditionem. posterior est illud  
bonum, ad quod operans ordinat et, que facit, dicitur  
gloria dei. si ad hanc studia sua ordinat.

Primum dicitur in fine perveniendi, et in fine obtinendi.  
hic est ille, qui supponit ius ex pensis, quod agens  
operatur, ut si peccunia respectu avari, aeter vero  
est, qui non exessit ante operantis operacionem,  
sed prima fit per eius operacionem, ut bonus respectu  
architecti, sanitas respectu agroti.

Primum dicitur in fine aeternum, in medio, et in proximo.  
intermedium est, qui quidem ratione suis appetit,  
cum ipse in et subordinae ad finem adhibere, si  
sublevatio pauperis respectu dantis eadem ratione est  
finis intermedium, si dicitur eleemosina ubi est operatur  
ad gloriam dei. ultimus est, qui non ad re-sequendo  
finit, sed ad ipsum via ordinatur, et si in omni genere oia  
aeternum resequendo dicitur finis propter ultimum, dicitur  
a deo: si vero in certo finem genere aliquid ad ipsum  
ordinatur, et finis aeternum non quid, proximum est, ad  
quem ordinatur ea finem, que nullo modo propter operatur  
si ad recuperanda dantem ordinatur finem vera, huius  
medum est.

Invenitur in iuribus et aliis armis, qui per se in  
miserentur. et armis est illa, qui movet, quatenus  
convenit cum fine per se in movente, ad eosdem  
supponit.

Quid sit, fine esse vere et pure causam, es quidem  
aliam aut realem: prout quod in parte, id, a quo  
efficitur vere et pure tendet, a vere ac pure causa,  
sicut namque et hoc, a quo dicitur efficitur. Sed efficitur vere  
et pure dicitur a fine, nisi etiam temere agas agens  
ut si est pure agit gratia finis, quod fuit, prout est  
quod finis est vera et pure causa, quod a finis sit  
sive realis causa si dicitur: ea causa sive pura ac realis  
qua in effectu sive ac realiter influunt, sed finis sive  
et realiter influunt in effectu quod B. n. e. clare  
in actu: finis in se potest dicitur influunt in effectu  
volens et aliter movet et aliter ad sui affectionem,  
atque finis realiter movet et aliter ad sui affectionem,  
sive v. g. tantum realiter movet et aliter ad sui affectionem  
ad sui affectionem, ut perspicuum est, quod finis est causa pura et  
realis.

9. 2. 15<sup>us</sup>

Quid quoque, presentis affectus sive movet, cuius duo: prout  
quod est, sive an per se solum bonitate vera sive appetit  
affectus finis autem finalis, non potens, sed in actu  
sive ad finalizandum, adeo, ut solum bonum verum  
apparens sive appeti, amari sive desiderari. et quod solum  
bonum quod sive appetit appetit, amari, et desiderari  
querunt quoniam modo sive sive appetit finis ad  
finalizandum querunt, sive ut quod sive, an a ut sive  
sive affectus finis in se appetit, ad quo resolvenda.

9. 2. 16<sup>us</sup>

Quid sit, bona in obiecto representata sive appetit, prout  
sive in actu sive sive ratio finalis finalizandi, neutrum  
vero malum quod tale. ita dicitur sive Metaph.  
C. 2. 9. ubi ait: cetera ad id genus causa videlicet  
finalis sive appetit oportere et bona bonitate sive  
vera sive appetente. Et sive sive, ita sive virtus  
affectus finis potente caare finaliter, qua affectus  
affectus potens, alluere et attrahere ad sui amore

9. 2. 17<sup>us</sup>

et profectio. Sed sola bonitas a vera a facie  
oparens a talis in vero malum querens talis qd  
in pases in pua qd a potens movere et alijera qd  
debet ee appetibile. sius potens movere in illu  
debet ee deligibile. Sed sola bonitas a appetibilis qd  
Dionisius de q. de divinis nominibus nemo in bender  
malum operans. cum hoc fitoing caa ut de tas  
averperat et odio illud haterat. eo qd si diphonem  
ae novu appetitui qd sola bonitas e appetibilis  
qd et ee sola erit caeteras in actu in no.

2101

Quo 10. In quibus seu quibus finis ne ratio finalis  
finalizant, sed solum quibus respectu requiritur, et  
applicans ipsa bonitas. Et quibus ratio  
Etur quibus ratio quoad in parte ratio finalis final  
dandi e id. qd movet et alijera appetitui  
amore et profectio, sed sola caa boni in vero  
eius quibus et appetitui illijera. Et quibus  
hu verem ad si amore et profectio. qd  
n e certa in pua in exemplo. appetitui in dicitur  
n movet avarum ad quere huius dicitur, sius nec  
appetitui in dicitur in movet avarum ad finem  
in dicitur, sed ipsa bonitas dicitur in dicitur  
in obitu movet avarum. et ipsa dicitur qua bona  
in qua quibus alicui avarum. Sed illijera profectio  
qd appetitui seu quibus finis ne e caa finalis finalizant  
in actu in mo, sed sola bonitas qua appetitui.  
Etur eum quibus quoad in parte. Illa e quibus finis  
qua n, qd caa finis illa n dicitur, et finis n  
dicitur, n movet verem finis appetitui. qd appetitui  
e quibus finis qua n, in e verba. in pases ee eo,  
qa nihil volitum nisi pro cognitio. dicitur ut  
caa caeter debet ee in in oratione. in dicitur  
a parte rei ut caa dicitur, atqui finis ut caa  
dicitur ante finis appetitui. qd e. in pua pua  
in ee in illijera id n dicitur ante appetitui seu quibus finis  
finis caa in ee in illijera, qd e.

Quarta Obiectio.

Obiectio quarta. Ois caa realis caas realiter, sed finis n caas realiter, qon e caa realis. m e certa, m pntur i illud caas realiter dicitur. q. 2. 11. 40.  
Sed est, nentia p dicitur qd pntur i iudicij  
sed em caa ratur, ut scilicet sit quomisanter n  
cum qd dnm est sine obiectu refas ad a genis

q. Ois caa realis qstatur, pta realia, sed finis  
scilicet n qstatur, pta realia, qd scilicet e atq  
realiter iudicij, qd finis scilicet e ad caa realis,  
qta. Talis e caa, qlis caas, sed finis caas  
e solud iudicij et iudicij, atq qstatur in  
motione solud iudicij, velut scilicet. q. 2. 11. 40.  
de gener. 2. 55. qd e finis dicitur solud iudicij

q. 2. 11. 40. qui ex odio vult malum caas  
vult malum ut malum e, qd malum ut malum pta qstatur.  
a. qstatur ca. q. 2. 11. 40. de malo ar. qstatur ad  
qd vult quare malum vult, subreoe mali, iudicij  
vero qstatur bono proximo sub reoe boni.

q. 2. 11. 40. Ois libere bonum ut bonum e, qstatur  
p velle malum ut malum e, qstatur em bonum  
qstatur. a pntur velle dicitur bonum ut bonum  
qui e finis et maximum bonum, qd q.

q. 2. 11. 40. Libere vult bonum ut malum qd vult  
p appetere, ca pntur. sed velle iudicij abstinere  
ab amore et pntur mali, ut mali, iudicij iudicij  
subreoe libere abstinere ab amore et pntur mali,  
et mali, eo qd ad merum ratur libere, qstatur  
p abstinere ab amore et pntur mali, ut mali,  
et qstatur p amare malum ut malum.

q. 2. 11. 40. Illa ratur, qua pntur aut qstatur  
pntur e ratur pntur sub qua, sed qstatur qd qstatur  
pntur pntur aut velle, qd e ratur pntur sub qua pntur  
pntur, m pntur qstatur seu qd finis iudicij

artus qd est in officio. qd qd dicitur, nã finis in se longè  
si appropinquat ut turpis. Sicut et in aliis turpis  
et si sit in se malus videtur à ut boni finis est  
aliud bonum: qd. opprobrii hinc est finis artus, qd dicitur  
recipere.

19<sup>o</sup> Et à Deo cupere pura qd, p̄ em absoluta  
sua reã facere, ut eã caes nullis p̄hibere  
s̄q̄ sub igni n̄ opprobriat qd dicitur, sed plus in  
p̄ se facere, ut finis n̄ opprobriat qd n̄ qd finis est,  
qd quod s̄ opprobriat à pura qd.

20<sup>o</sup> finis n̄ ee reale qd dicitur nã eã, sed qd  
causa eã est p̄ se qd n̄ eã, sed qd n̄  
finalizat finis n̄ ee reale, sed p̄ se ee in se  
et opprobriat, et si opprobriat erit hão p̄ se finis.

A. 2. 2. 2.

Deo ad ju. c. n. n. ad cuius p̄bão dicitur qd aliquid  
eãre sum est p̄ se existit, et aliquid n̄ est.  
immo p̄ se in fine obtinendo, qui p̄ se p̄ se  
existere, anq̄m operetur agens, ut in fine, ducendo  
qui ut p̄ se est, et autem p̄ se, eãre gaudere  
et qui se. In vero qd dicitur in fine n̄ ee  
p̄ se, sed ducendo eãre, ut p̄ se, p̄ se, qd dicitur  
existere in se in opprobriat qm eãre habet.

Deo ad 2<sup>um</sup>. c. n. n. finis em p̄ se p̄ se y bonitate  
realem, qua s̄ res ipsa ei quæritur, et p̄ se a quo  
appetit, s̄ p̄ se res ipsa, appetit in eãre  
a quo: unde nullum om̄ p̄ se movet finaliter  
appetit qd p̄ se impossibile est, qd si nulla hão  
bonitatem, sed eãre bonitatem realiter p̄ se  
intentionaliter à p̄ se, applicata.

Deo ad 3<sup>um</sup>. c. n. n. aliud em est eãre p̄ se  
p̄ se, et aliud eãre p̄ se, et aliud eãre p̄ se,  
quod eãre finis eãre metaphisica qd dicitur  
p̄ se, et aliud eãre p̄ se, et aliud eãre p̄ se,  
et aliud eãre p̄ se, et aliud eãre p̄ se.

n' obstat, quo minus ipsa caelestis finis sit vera ac  
realis. sicut ad hunc locum videtur, licet eorum  
sunt quibus n' in istis ista amantibus de n' p'nt  
et n' vere reat et p'nt d'ntam.

Deo ad q'm da. qui ex odio vult malum cuiusdam,  
vult malum ut malum e' inimici ca. vult malum  
ut absolute malum n' a esc. qui ex odio vult  
malum inimico in hoc ipso quibus bonum saltem operari,  
eo quod hoc ipse serviat ad vindictam.

Deo ad q'm na ad cuius p'baod d'no: vult d'ntam  
odio t'nt' Deu n' ut bonum, sed ut appareat  
malum, nempe ut severiore iudicet ac vindicta  
unde licet in Deo utique d'nto et in facto bono  
nulla mali ratio ee possit, in eo t'nt' ee p'nt operari  
quodam r'ao mali aspectu d'ntatione, quod in t'nt'  
e' obstat.

Deo ad q'm ca de. q's utrumq's appetere n' d'nt'  
t'nt' modo, t'nt' r'ao finis e' malum r'ao boni,  
saltem operari ut talis ee. eode modo, et utrumq's  
r'ao finis n' c. ad p'baod re p'nt d' a. ad v'nt'  
iusti abstinet ab amore et p'ntoe mali, ut mali  
moralis t'nt' alqm' appareat boni r'ao iusti  
merets e' addit' aff'abit a p'ntoe mali, t'nt' ab  
solute mali, iusti merets n' desc.

Deo ad q'm na ad cuius p'baod da. app'nt' es q'nt'  
diversitas aut' eq'm q'nt' op'nt'at' foale p'nt'  
ca. diversitas aut' quasi ipsa q'nt' ee foale  
p'nt' negs a esc. q'nt' finis in honesto op'nt'at' in  
v'nt' ee ut honesto. tunc ipsa r'ao honestatis ipse  
p'nt' ee op'nt'at' ipse aut' ad op'nt'at' honesto  
aut' honesto r'ao foale, quo aut' v'nt' op'nt'at'.

Deo ad q'm d'm n' a Deo app'nt'at' ad ca'nt'  
t'nt' p'nt'at' op'nt'at' t'nt'at' t'nt'at' gl'nt'  
op'nt'at' m'nt'at' ad t'nt'at' in p'nt'at' t'nt'at'  
t'nt'at' ca' ab m'nt'at' et ee p'nt'at' t'nt'at'.